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1يْطَانُ إِلَّاَّ غُرُورًا يهِمْ ۖ وَمَا يَعِدُهُمُ الشَّ يَعِدُهُمْ وَيُمَنِّ

وعده ی شان  فريب  برای  جز  شيطان  و  می کند؛  آرزومند  و  می دهد  وعده  را  »آنان 
نمی دهد.«

يکی از دلَّايل اصلی همراه شدن توده های مردمی و احزاب مختلف سياسی با انقلاب 
ايران در سال 1۳۵۷ شمسی، وعده های رنگارنگی بود که توسّط رهبران انقلاب برای همراه 
کردن اقشار مختلف جامعه مطرح می شد؛ از آزادی بيان و مطبوعات، تضمين حقوق بشر، 
 برابری، نفی استبداد و رفاه مادّی گرفته تا آباد کردن آخرت مردم در پرتو اجرای احکام الهی 

1 . النّساء/ 1۲۰

بسم الله الرحمن الرحیم
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در اين کشور و صدور اين انقلابِ به ظاهر اسلامی به سراسر جهان با هدف ايجاد يک 
تمدّن بزرگ اسلامی و تحويل پرچم حاکميّت جهانی به دست موعود آخر الزّمان! شايد 
معروف ترين اين وعده ها، سخنرانی روح الله خمينی در تاريخ 1۰ اسفند 1۳۵۷ باشد که 
در آن با صراحت تمام از بهبود وضع دنيا و آخرت مردم سخن به ميان آورده و گفته است:

و  سابق  شاه  دارايی  همين  می سازيم.  مسکن  ضعفا  برای  ايران  »سرتاسر 
خواهر و برادرش، برای يک مملکت، برای آباد کردن يک مملکت کافی است. 
را  زندگی مادی شما  اينکه  بر  ما علاوه  نمی زنيم...  ما عمل می کنيم، حرف 
می خواهيم مرفّه بشود، زندگی معنوی شما را هم می خواهيم مرفّه باشد. شما 
که  نباشيد  دلخوش  اين ها.  بردند  را  ما  معنويات  داريد.  احتياج  معنويات  به 
مسکن فقط می سازيم، آب و برق را مجّانی می کنيم برای طبقه ی مستمند، 
مقدار  اين  به  دلخوش  مستمند،  طبقه ی  برای  می کنيم  مجّانی  را  اتوبوس 
نباشيد، معنويات شما را، روحيات شما را، عظمت می دهيم، شما را به مقام 
از  آباد می کنیم و هم آخرت را. يکی  ما هم دنیا را  انسانيت می رسانيم... 

اموری که بايد بشود، همين معناست که خواهد شد.«1

شکی نيست که چنين وعده هايی از ناحيه ی فردی در لباس روحانيّت، برای مردمی 
پيرو  و  از سوی ديگر دوستدار اسلام  و  بودند  آمده  به ستوه  از ستم شاه  از يک سو  که 
که  حدّی  تا  می رسيد،  نظر  به  ممکن  و  معقول  جذّاب،  بسيار  بودند،  شيعی  روحانيّت 
روشنفکران آن زمان نيز در کنار خيل کثيری از مردم، فريب اين حرف های قشنگ، اما 
بی بنياد را خوردند و با قلم و مال و جان خود به ميدان مبارزه آمدند تا بستر به قدرت 
رسيدن فقها را فراهم سازند. اين در حالی است که فرد نامبرده در سخنان ديگری به 

صراحت اذعان می کرده:

»ممکن است من ديروز حرفی را زده باشم و امروز حرف ديگری را و فردا 
بايد  اين معنا ندارد که من بگويم چون ديروز حرفی زده ام  را،  حرف ديگری 

روی همان حرف باقی بمانم«!۲

چيزی که در اين بين عجيب است، اين است که چطور توده ی مسلمان و مذهبی در 
ايران فريب شخصی با چنين نگرش و روحيه ای را خوردند و حاضر شدند برای استقرار 

1 . صحيفه ی امام، ج۶، ص۲۷۳
۲ . صحيفه ی امام، ج1۸، ص۲۴1
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 و بقای حکومت او خون بدهند و بجنگند، بل همچنان از نظامی که او بر سر کار آورده 
به قيمت  اگرچه  پاسداری می کنند،  فريب است،  و  نظام خدعه  اکمل  و  أتمّ  و مصداق 
پشت کردن به امام مهدی عليه السلام و ناديده گرفتن زمينه ساز ظهور آن حضرت، در 
حالی که خداوند در کلام خود به وضوح از خدعه ی شيطان برحذر داشته و خبر داده 
است که برخی ستمگران به برخی ديگر از روی فريب وعده می دهند؛ چنانکه فرموده 

.1الِمُونَ بَعْضُهُمْ بَعْضًا إِلَّاَّ غُرُورًا است: بَلْ إِنْ يَعِدُ الظَّ

باری، پس از گذشت نزديک به نيم قرن از حکمرانی فقها، اقشار مختلف مردم و نيز 
با بهانه های گوناگون، به  احزاب سياسی و گروه های موافق و مخالف نظام، به طرق و 
ارزيابی عملکرد حکومت فقيه در تحقّق وعده هايش می پردازند؛ وعده هايی که امروز از 
آن ها جز تيترهايی در روزنامه های قديمی و لفّاظی در فيلم های باقی مانده از سخنرانی 
رهبر اصلیِ انقلاب، اثری به چشم نمی خورد و همين امر باعث شده است تا اغلب مردم 
از افراد تحصيل کرده پشت تريبون های مختلف تا اهل کوچه و خيابان، متّفق القول به 
دروغ بودن آن ها پی برند و بر بی کفايتی اين حاکمان در حلّ مشکلات و اهتمام شان به 
تخريب دين و دنيای مردم به صورت توأمان شهادت دهند. وضعيّتی اسف بار که امروز 
و ميدانی  تحقيقات علمی  و  پژوهش ها  و  الشمس است  اظهر من  بينايی  فرد  برای هر 
نيز آن را تأييد می کند. به عنوان نمونه، گروه مطالعات افکار سنجی ايرانيان )گَمان(۲ 
از  که  است  کرده  منتشر  دين«  به  ايرانيان  »نگرش  درباره ی  پژوهش  يک  از  گزارشی 
چهره ی حقيقی حکومت غير معصوم و بلايی که بر سر مردم مسلمان تحت حاکميّت 
خود آورده است، پرده برمی دارد. بنا بر گزارش رسمی گمان، اين نظرسنجی »از تاريخ 
1۷ خرداد تا 1 تير 1۳۹۹ به مدت 1۵ روز انجام گرفت. در اين نظرسنجی بيش از ۵۰ 
بوده اند.  ايران  ساکن  پاسخ دهندگان   ٪۹۰ حدود  و  کردند  شرکت  پاسخ دهنده  هزار 
با ۸۵٪  )برابر  ايران  بالَّای 1۹ سال ساکن  باسواد  افراد  ديدگاه  گزارش،  اين  يافته های 
افراد بزرگسال در ايران( را بازتاب می دهد و با سطح اطمينان ۹۵٪ و حاشيه خطای ٪۵ 

قابل تعميم به اين جمعيت است«.

آمارهای زير، گزيده ای از برخی يافته های اين نظرسنجی است:

1 . فاطر/ ۴۰
۲ . گروه مطالعات افکارسنجی ايرانيان )گمان( يک موسسه پژوهشی غيرانتفاعی، مستقل و ثبت شده 

در کشور هلند است.
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»۴۷٪ جامعه اظهار داشته اند که از دين داری به بی دينی رسيده اند.
۳۷٪ جامعه مسلمان شيعی يا سنّی و ۶۳٪ باقی مانده غير مسلمانند.

تنها ۲۶٪ جامعه به ظهور منجی بشريّت معتقد هستند.
۶۰٪ جامعه اعلام کرده اند که نماز نمی خوانند.

۶۸٪ جامعه معتقدند که احکام دينی نبايد معيار قانون گذاری قرار گيرد.
فرزندانشان  به  مدارس  در  دينی  تکاليف  و  تعاليم  آموزش  با  جامعه   ٪۵۷

مخالف هستند.
عمومی  عرصه  در  اديان  تمامی  تبليغ  که  می دهند  ترجيح  جامعه   ٪۴۲

ممنوع باشد.
۵۸٪ جامعه اساساً به حجاب اعتقاد ندارند.

حدود ۳۷٪ ايرانيان، با وجود محدوديت ها، بطور منظم يا گه گاه مشروبات 
الکلی می نوشند و حدود ۸٪ جامعه هم به دليل عدم امکان خريد آن )عدم 

دسترسی يا هزينه( مشروبات الکلی مصرف نمی کنند.«
از اين آمارها به وضوح دانسته می شود که ايرانِ امروز بعد از گذشت چهار دهه حکومت 
فقيه، عملًا ديگر يک کشور اسلامی محسوب نمی شود! جای تأسف دارد وقتی به تاريخ 
مراجعه می کنيم و می بينيم که حاکمان مغول بعد از چهار دهه حکومت خود بر ايران، 
نتوانستند مردم را از دين جدا کنند، بلکه خود نيز به اسلام گرويدند1، اما فقهای شيعه 
کفر،  سوی  به  و  کردند  بيزار  دين  از  را  مردم  ايران،  بر  خود  حکومت  دهه  چهار  از  بعد 
الحاد و عدم پايبندی به احکام اسلامی سوق دادند! اين به روشنی گويای آن است که 
بوده اند و طی چهار دهه حکومت خود، آسيب  بدتر  نيز  از رهبران مغول  ايران  رهبران 
بيشتری به فرهنگ مردم وارد کرده اند! اين آمارها که با واقعيّت های ملموس بيرونی و 
شرايط محسوس زندگی مردم ايران هماهنگ است۲، نشان می دهد که حاکمان وقت 
 ايران نه تنها در عمل به وعده های خود مبنی بر ايجاد رفاه و بهبود وضعيّت معيشتی مردم 

1 . چنانکه در منابع تاريخی آمده است که هلاکو خان مغول در سال ۶۵۴هـ.ق به تأسيس سلسله ی 
ايلخانی پرداخت و غازان خان مغول در سال ۶۹۴هـ.ق به اسلام گرويد و آن را دين رسمی اعلام کرد.

علّامه منصور هاشمی خراسانی  نظرسنجی ، جناب  اين  يافته های  انتشار  از  پيش  ماه ها  . چنانکه   ۲
حفظه الله تعالی وضعيّت نابسامان دين داری در مردم را با دقّت نظر فوق العاده ای تبيين فرمود و برای 
مصون ماندن آنان از عذاب های بزرگ الهی هشدار داد. برای مطالعه ی سخن ايشان، به گفتار 1۷۴ 

مراجعه کنيد.

https://www.alkhorasani.com/fa/content/11915/
https://www.alkhorasani.com/fa/content/11915/
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جهت  در  بلکه  مانده اند،  ناکام  اسلامی  جامعه ی  تشکيل  و  دينی  حکومت  استقرار  با 
کاملًا برعکس، ريشه ی دين داری را در جامعه خشکانده اند و با استقرار حکومت نفاق، 

موجبات وهن دين و گريز مردم از آن را فراهم آورده اند.

بدون شک، دين گريزی مردم ايران که خصوصاً در اعتراضات ماه های گذشته با جلوه هايی 
 از دين ستيزی نيز همراه بوده است، ثمره ی کاشت نهال و آبياری شجره ی خبيثه ای است 
که با اعتماد اشتباه به فقها و سپردن امر دين به آنان به جای انتخاب خليفه ی معصوم 
ايران در سال های  توده ی مردم  او شکل گرفته است. شايد  به  خدا و سپردن حکومت 
آغازين انقلاب ۵۷ از سوء نيّت و عملکرد حاکمان و دولت مردان خود ناآگاه بودند و از 
دامی که شيطان به اسم حکومت فقيه برايشان پهن کرده بود خبر نداشتند، امّا چيزی که 
وضعيّت کنونی آنان را تلخ تر و تأسّف بارتر می کند، اين است که آنان بعد از چشيدن طعم 
چهار دهه ظلم و ستم فقها و با وجود روشنگری های دلسوزانه و پدرانه  ی حضرت علامه 
منصور هاشمی خراسانی حفظه الله تعالی که نزديک به ده سال است به طرق مختلف 
و با صراحت لهجه و شجاعتی مثال زدنی، نقاب از چهره ی حاکمان مزوّر و عالمان مزدور 
برای حلّ مشکلات خود پی  راهکار اساسی  به  برداشته است1، هنوز  آنان  به  وابسته  و 
نبرده اند و همچنان برای هدايت سکّانِ کشتی جامعه و نجات آن از غرق شدن، به دنبال 

کسی جز خليفه ی معصوم خداوند در زمين می گردند. به تعبير اين عالم نيک انديش:

»آن ها سرنشينانِ کشتیِ سوراخی هستند که در حال غرق شدن است، اما 
به جای آن که سوراخ کشتی را بيابند و اصلاح کنند و جلوی ورود آب را از آن جا 
اين که هنوز  از  بيرون می ريزند! غافل  را  با آن آب  و  برداشته اند  بگيرند، کاسه 
کاسه ای بيرون نريخته اند که صدچندان جای گزين آن می شود! آيا با اين وصف 
نمی توان گفت که سعی بيهوده می کنند؟ اين است که کشتیِ جامعه، به  تدريج 
فرو می رود و پس از مدتی در ميان امواج سهمگين انحطاط، محو می گردد. 
علّت این غفلتِ مرگ بار آن است که آن ها سوراخ کشتی را پیدا نکرده اند. 
می بينند که آب وارد می شود، اما نمی دانند از کجا! اين هايی که امروز به عنوان 
نخبگانِ سياسی يا فعالَّانِ ملّی يا رهبران مذهبی يا حتّی گروه های جهادی، 
طورند.  همين  دارند،  را  مردم  مشکلات  حلّ  و  اجتماعی  اصلاحات  دعویِ 
 بسياری از آن ها همه ی توان خود را به کار می گيرند و دلسوزانه تلاش می کنند 

1 . به عنوان نمونه بنگريد به: نامه ی 1۲.

https://www.alkhorasani.com/fa/content/7213/
https://www.alkhorasani.com/fa/content/7213/
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تا کشتیِ جامعه را از غرق شدن نجات بدهند، اما متأسفانه تنها خود را خسته می کنند 
 و نيروهايشان را هدر می دهند؛ چرا که تنها راه نجاتِ کشتی، اصلاح سوراخ آن است 

و آن ها اين کار را نمی کنند.«1

چنانکه در يافته های نظرسنجی ديگری تحت عنوان »نگرش ايرانيان به سيستم سياسی 
مطلوب« توسّط مؤسسه ی مذکور، منتشر شده در تاريخ 11 فروردين 1۴۰1 آمده است:

خوب  را  دموکراتيک  و  مردم سالَّار  سياسی  نظام  يک  داشتن  جامعه   ٪۸۸«
دينی  قوانين  اساس  بر  که  نظامی  و  ساختار  داشتن  جامعه   ٪۶۷ می دانند. 

اداره می شود را بد ارزيابی می کنند و حدود ۲۸٪ آن را خوب می دانند.«

به علاوه، در اين نظرسنجی آمده است که 1۶٪ از جامعه، هيچ يک از افراد سياسی و 
مدنی شناخته شده و ذکرشده در نظرسنجی را به عنوان نماينده ی خود در انتخابات آزاد 
قبول ندارند. اين تعداد اگرچه کم است، اما می تواند يک نکته ی مثبت در جهت ايجاد 
تغيير در وضعيّت نابسامان موجود محسوب شود و اين نويد را بدهد که هنوز در کشور 
ايران –که ديگر به کشوری غير اسلامی تبديل شده است- معدود کسانی پيدا می شوند که 
حاضر باشند به گزينه های فعلی پشت کنند و چه بسا به امام مهدی عليه السلام روی آورند 
و با پذيرش دعوت مقدّس بازگشت به اسلام خالص و کامل، به زمينه سازی برای ظهور آن 
حضرت برای تشکيل حکومت خداوند بر روی زمين بپردازند؛ خصوصاً با توجه به گزارش 
نظرسنجی اول که در آن آمده بود ۲۶٪ جامعه هنوز به ظهور منجی بشريّت معتقد هستند.

به هر حال، جای هيچ ترديدی نيست که امام مهدی عليه السلام به عنوان خليفه ی 
معصوم خداوند، تنها گزينه ی ممکن و باقی مانده برای رسيدن به قدرت سياسی به منظور 
برقراری عدالت در جامعه است و کسان ديگر، اگرچه مطلوب ۸۴٪ مردم جامعه باشند، 
علم يا توان حلّ مشکلات را ندارند. گويا اغلب مردمِ ايران قصد ندارند از تجربه ی ناموفّق 
حکومت  مسند  بر  الهی  منصوب  خليفه ی  از  غير  کسانی  نشاندن  در  پدرانشان  و  خود 
به  مشروط  صالحه  و  عدل گستر  حکومت  تشکيل  که  بدانند  بايد  آنان  بگيرند.  درس 
حمايت و اطاعت شماری کافی از مردم از امام مهدی عليه السلام است. آری، اگر غيبت 
 امام مهدی عليه السلام دست مايه ی رهبران جبّار ايران و اذنابشان برای تصاحب قدرت 

1 . هندسه ی عدالت، ص۲۲

https://www.alkhorasani.com/fa/bookview/%D9%87%D9%86%D8%AF%D8%B3%D9%87-%D8%B9%D8%AF%D8%A7%D9%84%D8%AA/page/22/
https://www.alkhorasani.com/fa/bookview/%D9%87%D9%86%D8%AF%D8%B3%D9%87-%D8%B9%D8%AF%D8%A7%D9%84%D8%AA/page/22/
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و بهانه ی مردم برای تعلّل و کوتاهی در حمايت از آن حضرت است، جناب علامه منصور 
و  داده  پاسخ  آن  به  کتاب »هندسه ی عدالت«  در  تعالی  الله  حفظه  خراسانی  هاشمی 

فرموده است:

چگونه  است،  ممکن  چوپانی  هر  برای  حکومت،  به  يافتن  دست  >امروز 
و  جدّی  اراده ی  با  مردم  هرگاه  مگر  ندارد؟!  امکان  کامل  انسان  برای 
عمومی، خواستار به قدرت رسيدن يک »انسان« شده اند و برای اين منظور 
سياسی  حاکميّت  و  نرسيده  قدرت  به  انسان  آن  زده اند،  انقلاب  به  دست 
عمومی،  و  جدّی  اراده ی  با  مردم  هرگاه  ترتيب،  همين  به  است؟   نيافته 
خواستار به قدرت رسيدن انسان کامل بشوند و به هيچ حکومتی جز حکومت 
قدرت  به  کامل  انسان  نمايند،  انقلاب  منظور  اين  برای  و  نباشند  راضی  او 
خواهد رسيد و مجال حکومت خواهد يافت. اگر مانع از نگاه اين دسته، غيبت 
اوست، ترديدی نيست که غيبت او نتيجه ی عدم آمادگی مردم بوده و امکان 
رفع آن، همواره برای آنان وجود داشته است. اين امر، برخلاف آن چه تصوّر 
می شود کاملًا طبيعی، عادی و در دسترس است؛ بلکه می توان گفت: تصوّر 
خلاف آن، غير طبيعی، غير عادی و دور از واقعيّت خواهد بود. بله، تشکيل 
ديگری  حکومت  هر  تشکيل  مگر  اما  دارد،  زمينه هايی  به  نياز  او  حکومت 
زمينه نمی خواهد؟! مگر حکومت های فعلی، بدون زمينه شکل گرفته اند؟! 
تاريخ بشر، چيزی جز زمينه سازی برای حکومت های  انقلاب های  مگر تمام 
مختلف بوده است؟! ترديدی نيست که انسان کامل، به عنوان انسانی زنده و 
آگاه، از اين قاعده مستثنا نيست و مانند ديگران می تواند پس از تحقّق شرايط 
يک  مناسب،  اين شرايطِ  تشکيل دهد.  دولت  اجتماعی،  و  مناسبِ سياسی 
شرايط پيچيده، غير عادی و دور از دسترس نيست؛ بل يک شرايط طبيعی 
است که برای هر حکومت ديگری نيز لَّازم و ضروری است. آری، اگر مردم، 
آن اندازه که برای روی کار آوردن اين و آن تلاش کردند برای روی کار آوردن 
انسان کامل تلاش می کردند، هم اکنون او در کار بود! اما مشکل اين جاست 
کامل  انسان  به  را  خود  دست  و  سپردند  کس  هر  به  را  خود  پشت  مردم،  که 

ندادند!<1

1 . هندسه ی عدالت، ص۵۶-۵۴
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بديهی است در صورتی که مردم جامعه، متوجّه اشتباه فاحش خود نشوند و هرچه 
نهضت  با  گوناگون  حاکمان  از  حمايت  در  ساله  صد  چند  خطای  جبران  برای  زودتر 
زمينه سازی برای ظهور امام مهدی عليه السّلام هم عهد و همراه نگردند، آخرين فرصت 
برای رسيدن به عدالت را نيز از دست می دهند و در عمل ثابت می کنند که مستحقّ هر 
آنچه بر سرشان بيايد هستند. آری، در اين بين مؤمنان و علاقمندان به نهضت مقدّس 
تلاش  و  بالَّا  همّت  با  و  باشند  جامعه  ناآگاه  توده ی  خيرخواه  بايد  اسلام  به  بازگشت 
مضاعف، به مسئوليّت مهمّ خود در دعوت مردم به سوی خير، امر به معروف و نهی از 
از  و  و صالحان شناخته  برسد  به گوش همگان  زمانی که صدای شان  تا  بپردازند  منکر 
مردمان ديگر جدا شوند. در آن روز است که نصرت خداوند بر ياران مهدی و عذاب بر 
دشمنان او نازل می شود و زمين از ظلم و ظالمان پاک و از عدالت لبريز می شود؛ چنانکه 
ذِينَ ظَلَمُوا  خَذْنَا الَّ

َ
وءِ وَأ ذِينَ يَنْهَوْنَ عَنِ السُّ نْجَيْنَا الَّ

َ
رُوا بِهِ أ ا نَسُوا مَا ذُکِّ فرموده است: فَلَمَّ

بِعَذَابٍ بَئِيسٍ بِمَا کَانُوا يَفْسُقُون1َ؛ »پس چون چيزی که يادآوری شدند را از ياد بردند، 
از بدی نهی می کردند را نجات داديم و کسانی که ظلم کردند را به عذابی  کسانی که 
فِي  کَتَبْنَا  وَلَقَدْ  است:  داده  وعده  و  می ورزيدند«  فسق  اينکه  سبب  به  گرفتيم  ناگوار 
الِحُون۲َ؛ »و هرآينه در زبور پس از ذکر  رْضَ يَرِثُهَا عِبَادِيَ الصَّ

َ
نَّ الْْأ

َ
کْرِ أ بُورِ مِنْ بَعْدِ الذِّ الزَّ

نوشتيم که زمين را بندگان صالحم وارث خواهند شد«.

1 . الْأعراف/ 1۶۵
۲ . الْأنبياء/ 1۰۵

۷ . مقاله ی »بررسی علل خودداری از همراهی با نهضت بازگشت به اسلام پس از علم به حقّانيت آن )۳(«
۶ . مقاله ی »بررسی علل خودداری از همراهی با نهضت بازگشت به اسلام پس از علم به حقّانيت آن )۲(«
۵ . مقاله ی »بررسی علل خودداری از همراهی با نهضت بازگشت به اسلام پس از علم به حقّانيت آن )1(«

۴ . مقاله ی »پدرخوانده«
۳ . مقاله ی »مروری بر حکمت نامه ی هندسه عدالت«

۲ . مقاله ی »خواهی نشوی رسوا، همرنگ حقيقت شو!«
۱ . مقاله ی »منصور هاشمی خراسانی؛ زداينده ی بدعت ها از اسلام«
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